cita-

citava *Corneo*, ma riconosciute da *Rovito*, dico, *Corneus ibi affirmat totum contrarium*, e ne rapporta le parole; e dopo nel num. 9. prorompendo in questo epifonema, soggiugne, *non est de facili credendum Doctoribus, qui alios auctores allegant, nisi videantur in fonte, propter quod, est necessaria copia librorum*; e dell' istesso sentimento fu *Sperello de-cif. 146 num. 71.*

52 VII. Tutti quelli Dottori, che han toccato il punto per incidenza, come si verifica, *si perfunctorie loquantur: si cursim loquantur: si aliud agendo loquantur: si per transfennam loquantur: & si non degustato articulo loquantur*, che sono le frasi, delle quali si avvagliano i nostri critici forensi, ed in una parola, se fuori della necessità, o senza discorso loquantur; perche non può dirsi avere da senno discusso, ed esaminato l' articolo, che niente importavali; o perche sembra, aver voluto toccare quel punto, più tosto come oracoli di Delfo, decidendo *ex Cathedra*, senza veruna forma discorsiva, e vomitando in poche parole sentenze definitive, non meritano essere connumerati fra le autorità dottrinali, che influiscono correlativamente alla comune opinione; e la ragion si è, che noi non siamo loto schiavi, nè siamo tenuti di tanto cattivare il nostro talento, che Iddio ci ha dato, in loro ossequio, ed ubbidienza, quantunque fossero essi li primi valentuomini del mondo; permettendosi solamente al Pretore = *tria verba fari* = ed a nessun Dottore privato potrà accordarsi tanta autorità; e se non si devono adottare i sentimenti degli autori, se non quando sono fondati sopra sodi ragionamenti, come scrisse *Everardo de locis, loco ab auctoritate num. 12, ivi, magno Doctori non tenemur credere, nisi probet opinionem suam*; così bisogna meno deferirvi, quando gli autori vogliono, che lor sia creduto sopra la loro semplice testimonianza, come ci ammaestrò *Belloni de argumentis legem c. 17* lasciando ivi registrato per nostra istruzione, *opinio Doctoris est probabilis, non necessaria; & si quidem ratione moveatur, ei credendum est; sin minus, probatio ab eo non est inducenda in defectum legum*: ed il pretendere il contrario, fu un punto aggregato da *Tommaso Broun nel Catalogo degli errori popolari schi l. 1 c. 7.*

53 Il Reggente *Rovito* nella surriferita allegazione in rubric. *Pragm. de Scholarib. doctorand.*, *vers. idem Tiraquellus*, tocca bene questa corda, dicendo, *perfunctorie tantum, aliud disputando, illud verbum evomit, sed non propterea adduci potest pro illa opinione; nam vera est juris conclusio, quod ii tantum Doctores faciunt opinionem, & numerum in communi opinioni, qui disputando tantum, sententiam aliquam affirmant; non etiam qui simpliciter, & perfunctorie loquantur*. E con savia avvedutezza l' insegnò il Consigliero *Carlevalio l. 1. de iudiciis tit. 1. disp. 3. n. 20*, in quelle parole = *communis opinio dici non potest ea, quae plures Doctores eam asserentes habet, nulla disputatione praemissa, sed perfunctorie, & per transfennam illam sequentes. . . . ideo multi dixerunt, nulla, aut parva consideratione habenda esse, quae perfunctorie, & in transitu dicuntur*, e lo ammaestrò con franchezza il Cardinal di *Luca disc. 199 n. 5. de dote*, che quante volte ogni Autore parlato avesse *ad super abundantiam, & praeter cause necessitatem*, reputar si debba come un detto per incidenza, e per conseguenza da non attendersi, *Arturo Duch de auth. Jur. Civil. l. 1. c. 8.*